MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga

daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2019

CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PIAUÍ E A EMPRESA GERAWATTS ENGENHARIA LTDA,

NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.071822/2019-96

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, neta capital,

inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representada pela Pró-Reitora de Administração,

conforme Ato de Nomeação N° 17582024, de 21/11/2024, LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA, nos

termos da competência delegada por meio do Ato nº 94/2012, de 17/01/2012, doravante denominada

CONTRATANTE, e a empresa GERAWATTS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

13.245.525/0001-39, com sede na Rua João Cabral, nº 2200, Bairro Vermelha, na cidade de Teresina – PI,

doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor FRANCISCO WÊNIO DE SOUSA

RIBEIRO, vista o que costa no processo nº 23111.071822/2019-96 e em observância às disposições da Lei 8.666,

de 21 de junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 – Código de Defesa do

Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2019, decorrente do Pregão

Eletrônico nº 15/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

 1.  CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é o reajuste, conforme previsto na Cláusula Sexta, e a

prorrogação, em caráter excepcional, por mais 12 meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo de

Serviços Continuados nº 54/2019, conforme previsto na Cláusula Segunda e nos termos do art. 57, § 4º, da Lei

8.666/93, com início na data de 02/12/2024 e término em 02/12/2025.

1.1.1. Poderá ocorrer encerramento antecipado da vigência contratual caso concluído o processo

licitatório para contratação do serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de pagamento de

indenização ao contratado.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

UO: 26279

Fonte: 1000/3008

UGR: 154104/150147

PTRES: 230945/230948

Natureza da Despesa: 33.90.39

PLANO INTERNO: L20RLM01CTN / M8282G01CTN / M20RKG01CTN

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios

para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

mailto:cf@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga

daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1. Valor t otal do contrato, após o reajuste, passará para R$ 918.980,72 (novecentos e dezoito mil,

novecentos e oitenta reais e setenta e dois centavos), nos termos da Cláusula Sexta do Contrato e do Índice

Nacional da Construção Civil/SINAPI - Fevereiro/2024 - Piauí, conforme demonstrado a seguir:

DESCRIÇÃO/ESPE

CIFICAÇÃO
QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO ATUAL
REAJUSTE (%) VALOR

UNITÁRIO

REAJUSTADO

Prestação de serviços de

Manutenção  Predial com

Fornecimento de peças,

equipamentos, materiais e mão

de obra, no     Campus

Professora Cinobelina Elvas

(Bom Jesus) e Unidade

Externa (Fazenda

Experimental Alvorada do

Gurguéia)

1

R$ 879.407,39

4,50%

R$ 918.980,72

Os valores reajustados possuem vigência a partir de 25/07/2024.

 4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que

não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário  Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (duas)

vias             de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Teresina (PI), novembro de 2024.

 ______________________________________                       ________________________________________
LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA               FRANCISCO WÊNIO DE SOUSA RIBEIRO

           UFPI/CONTRATANTE                                     CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

____________________________________                          ______________________________________

FRANCISCO WENIO
DE SOUSA
RIBEIRO:00140136304

Assinado de forma digital por
FRANCISCO WENIO DE SOUSA
RIBEIRO:00140136304
Dados: 2024.12.02 12:30:58 -03'00'

mailto:cf@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120300065

65

Nº 232, terça-feira, 3 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 23100.018644/2023-26.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA. Contratado:
12.033.467/0001-17 - LMP SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. Objeto: Reajuste do valor
unitário dos itens contratados em 6,11% e 4,5%, correspondente à variação no periodo do
ICTI e do IPCA. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 277.015,94. Data de Assinatura:
29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154048

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23111.042678/2021-17.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 10.846.808/0001-48 - LP TOTAL SERVICE LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 22/2021, conforme previsto na cláusula segunda
e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 01/12/2024 e
término em 01/12/2025.
Poderá haver encerramento antecipado da vigência contratual caso concluído o processo
licitatório para contratação do serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de
pagamento de indenização ao contratado.. Vigência: 01/12/2024 a 01/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 352.022,68. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2024 - UASG 154048

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23111.000676/2020-47.
Pregão. Nº 33/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 03.325.436/0001-49 - MARANATA PRESTADORA DE SERVICOS E CONSTR U CO ES
LTDA. Objeto: 1.1. O objeto do presente termo aditivo é a repactuação de valores
inicialmente contratados. A repactuação ocorre devido ao estabelecido na convenção
coletiva de trabalho 2022 e o processo ufdpar n° 23855.008234/2023-11 e a
redução/eliminação dos custos não-renováveis.
1.2. O objeto do presente termo aditivo é a repactuação de valores inicialmente
contratados. A repactuação ocorre devido ao estabelecido na convenção coletiva de
trabalho 2022 e o processo ufdpar n° 23855.008234/2023-11 e a redução/eliminação dos
custos não-renováveis. Itens repactuados: a) salário - base - reajuste de 10,16%; b) vale -
alimentação - r$ 383,59; c) exclusão dos custos não renováveis (apt e api). Fundamentação

legal: art. 65 da lei 8.666/93 e arts. 53 a 61 da in n° 05/2017.. Vigência: 29/11/2024 a
03/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.634.061,20. Data de Assinatura:
29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 154048

Número do Contrato: 53/2019.
Nº Processo: 23111.036221/2019-53.
Pregão. Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 13.245.525/0001-39 - GERAWATTS ENGENHARIA LTDA. Objeto: Reajuste
conforme previsto na cláusula sexta e a prorrogação em caráter excepcional por mais 12
meses do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
53/2019, conforme previsto na cláusula segunda e nos termos do art. 57, § 4º, da lei
8.666/93. Vigência: 02/12/2024 a 02/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
918.980,72. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 154048

Número do Contrato: 54/2019.
Nº Processo: 23111.071822/2019-96.
Pregão. Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 13.245.525/0001-39 - GERAWATTS ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é o reajuste, conforme previsto na cláusula sexta, e a prorrogação,
em caráter excepcional, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 54/2019, conforme previsto na cláusula segunda
e nos termos do art. 57, § 4º, da lei 8.666/93, com início na data de 02/12/2024 e término
em 02/12/2025.
poderá ocorrer encerramento antecipado da vigência contratual caso concluído o processo
licitatório para contratação do serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de
pagamento de indenização ao contratado.. Vigência: 02/12/2024 a 02/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 918.980,72. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Nº de Processo: 23116.005500/2024-11. Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE-MCTI.. Objeto:" Desenvolver
pesquisas cientificas e tecnológicas para estudos climáticos". Vigência: 24 (meses) a contar
da data ultima assinatura. Data da assinatura: 01/11/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO 17/2023 Nº de Processo: 23116.002944/2023-14.Partícipes: Universidade
Federal de Rio Grande - FURG e Fundação de Apoio a Universidade Federal do Rio Grande-
FAURG.Objeto: "Prorrogação do prazo de vigência, de 01/12/2024 à 01/12/2025".Data da

assinatura:25/11/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO 20/2022 Nº de Processo: 23116.001501/2023-14.Partícipes: Universidade
Federal de Rio Grande - FURG e Fundação de Apoio a Universidade Federal do Rio Grande-
FAURG. Objeto: "Prorrogação do prazo de vigência, de 31/12/2024 à 31/12/2026".Data da

assinatura:29/11/2024.

ACORDO DE PARCERIA

GIOVANI PINTO PELLEGRINI LTDA Nº de Processo: 23116.014596/2024-17.Partícipes: Universidade
Federal de Rio Grande - FURG, EMBRAPII iTec/FURG - SISTEMAS ROBÓTICOS E AUTOM AÇ ÃO,
GIOVANI PINTO PELLEGRINI LTDA e Fundação de Apoio a Universidade Federal do Rio Grande-
FAURG. Objeto:" Mercotrace: um sistema de rastreamento geoespacial para contêineres".
Vigência: 12 (meses) a contar da data de assinatura. Data da assinatura:21/11/2024.

ACORDO DE PARCERIA

MOLTRAN DESENVOLVIMENTO E PROJETOS INDUSTRIAIS LTDA
Nº de Processo: 23116.014866/2024-81.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande
- FURG, EMBRAPII iTec/FURG - SISTEMAS ROBÓTICOS E AUTOMAÇÃO, e MOLTRAN
DESENVOLVIMENTO E PROJETOS INDUSTRIAIS LTDA e Fundação de Apoio a
Universidade Federal do Rio Grande- FAURG. Objeto:" SACA AGULHAS - Sistema
Automatizado para Extração de Agulhas". Vigência: 15 (meses) a contar da data de
assinatura. Data da assinatura: 06/11/2024.

EXTRATO DE ACORDO

INTERCAMBIO INTERNACIONAL DE ESTUDANTES Nº de Processo: 23116.004082/2024-
45.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG e Concordia University of
Edmonton -Alberta Canada. Objeto:" Acordo para intercambio de estudantes". Vigência: a
contar da data da ultima assinatura. Data da assinatura:25/11/2024.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DIRETORIA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS HUMANAS
EDITAL DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

PRORROGAÇÃO DO EDITAL Nº 3/NCH/UNIR/2023, 9 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretora do Núcleo de Ciências Humanas da Fundação Universidade Federal
de Rondônia, Professora Doutora Juracy Machado Pacífico, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 252/2023/GR/UNIR, de 04 de abril de 2023, considerando: o
que consta no Processo nº 23118.006068/2023-85 de elaboração do EDITAL Nº
03/NCH/UNIR/2023, 09 de outubro de 2023 (Extrato publicado no Diário Oficial da União
na Edição Nº 239, Seção 3, Página 103, segunda-feira, 18 de dezembro de 2023,
especificamente no 1.6: "O prazo de validade do processo seletivo é de 01 (um) ano,
contado a partir da assinatura do primeiro contrato, de acordo com o art. 9º da Instrução
Normativa nº 1 ME, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado, desde que o
prazo total não exceda a 2 (dois) anos, conforme art. 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei
nº 8.745/93.; O Despacho Decisório 1 (1594485) que homologa os resultados do EDITAL Nº
3/NCH/UNIR/2023, publicado no DOU na Edição Nº 239, Seção 3, Página 103, segunda-
feira, 18 de dezembro de 2023 e; considerando ainda os despachos que constam no
Processo 23118.006068/2023-85: Despacho DAP (1764828), Despacho DFIL (1988049);
resolve PRORROGAR por mais 01 (um ano) a validade do EDITAL Nº 03/NCH/UNIR/2024,
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, a partir do prazo de seu
vencimento, em 10.01.2024, data atestada no Despacho DAP (1764828, Processo
23118.006068/2023-85).

JURACY MACHADO PACIFICO
Diretora do Núcleo de Ciências Humanas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2024 - UASG 154080

Nº Processo: 23129.019315/2023-84.
Pregão Nº 15/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.
Contratado: 81.243.735/0019-77 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Aquisição de
computadores.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 29/11/2024 a
29/11/2025. Valor Total: R$ 18.735,00. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2024 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.020127/2024-40.
Pregão Nº 90032/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 48.240.374/0001-00 - OLIVEIRA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Serviços contínuos de limpeza e conservação, com fornecimento de materiais e
equipamentos, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
para atender as demandas do campus centro-oeste dona lindu da ufsj.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 03/01/2025 a
03/01/2026. Valor Total: R$ 859.821,48. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 14/2023 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.050689/2022-56. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
S.J.DEL-REI. Contratado: 17.399.472/0001-61 - SOLUTION SERVICOS DE CONSERVACAO E
LIMPEZA LTDA. Objeto: Rescisão do contrato nº 014/2023 de prestação de serviço,
celebrado em 05/06/2023. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de
Rescisão: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2024-SECOP

Processo: 23122.035929/2024-54 CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-
Rei.CONTRATADO(A): Prof(a). Flaviana das Mercês Ribeiro. OBJETO: Prestação de serviços
como professor(a) substituto(a), 40 horas semanais no Departamento de Ciências da
Educação (DECED), de 02/12/2024 até 31/07/2025. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e
fonte de recursos 1000.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof(a).
Flaviana das Mercês Ribeiro - DECED. DATA DA ASSINATURA: 28/11/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2024-SECOP

Processo: 23122.037397/2024-90 CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-
Rei.CONTRATADO(A): Prof(a). Francisco Fernandes Ladeira. OBJETO: Prestação de serviços
como professor(a) substituto(a), 40 horas semanais no Departamento de Geociências
(DEGEO), de 02/12/2024 até 31/10/2025. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de
recursos 1000.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão - PROGP e Prof(a). Francisco
Fernandes Ladeira - DEGEO. DATA DA ASSINATURA: 29/11/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html